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COM_Rcal_Classes_dptmt_bac

COM_Priorite_UCA Parmi "oui (Quest) ; oui (Apogee)"

Nb % cit.

Auvergne-Rhône-Alpes / Auvergne 89 62%

Auvergne-Rhône-Alpes / Rhône-Alpes 12 8%

Ile-de-France 4 3%

Autres départements français de métropole 36 25%

France d'Outre-Mer 0 0%

Etranger 3 2%

Total 144 100%

COM_Priorite_UCA Parmi "oui (Quest) ; oui (Apogee)"

Nb % cit.

L 25 17%

ES 45 31%

S 49 34%

Bac professionnel* 5 3%

Bac technologique** 7 5%

Diplôme étranger 3 2%

Autre diplôme 10 7%

Total 144 100%

17%

31%

34%

3%

5%

2%

7%

Profil des diplômés enquêtés

Baccalauréat d'origineOrigine géographique des diplômés

Établie en fonction du département d'obtention de leur baccalauréat.

Promotion
2012/2013

Promotion 2018-2019
Situation à moins d'un an du diplôme

Nombre de diplômés enquêtés :

Nombre de répondants :
Taux de réponse :

144

135
94%

PSYCHOLOGIE

Licence générale

Mention :

Site : Clermont-Ferrand
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COM_Rcal_reponse Parmi "oui ;
partielle"

10%

5%
2%

74%

9%

100 diplômés suivent des études (voir détail pages
suivantes).

COM_Rcal_reponse Parmi "oui ; partielle"

COM_sexe
COM_Rcal_situa_actu_adequation

Homme Femme Total

En emploi avec le diplôme*

En emploi avec un diplôme supérieur**

En recherche d'emploi

En études

Autres situations

Total

0 13

2 5

2 1

12 88

1 11

13

7

3

100

12

17 118 135

* n'ayant pas obtenu de diplôme de niveau supérieur à la licence générale, avant ou après l'obtention de celle-ci
** ayant obtenu un diplôme de niveau supérieur à la licence générale, avant ou après l'obtention de celle-ci

Situation des diplômés au 1er février 2020

13 diplômés, ayant un niveau d'études à Bac+3, occupent
un emploi (voir détail pages suivantes).

3 diplômés, dont 1 ayant déjà travaillé, recherchent un
emploi, dont 2 depuis 5 mois. L'un d'eux est intéressé par
des postes dans l'accompagnement familial dans l'Hérault
; les deux autres diplômés n'ont pas précisé de types de
postes recherchés, mais mènent leur recherche dans
l'Allier et le Puy-de-Dôme.

12 diplômés sont classés dans la catégorie "Autres
situations", dont :
- 7 effectuant un service civique. Les missions portent sur
la prévention santé auprès des jeunes, la lutte contre le
décrochage scolaire, l'aide aux devoirs, le soutien à la
parentalité et l'accompagnement de personnes âgées
dans l'utilisation d'outils numériques. Ces missions sont
effectuées au sein d'associations ou d'écoles ;
- 2 en année sabbatique ;
- 3 n'ont pas donné d'information complémentaire.

(1) Nombre de diplômés en emploi / (Nombre de diplômés en emploi + Nombre de diplômés en recherche d'emploi)
(2) Nombre de diplômés en études / Nombre de répondants
(3) Nombre de diplômés en master 1 / Nombre de diplômés en études

CHIFFRES CLÉS

7 diplômés, ayant aussi un diplôme de niveau d'études
supérieur à Bac+3, occupent un emploi. Ils occupent des
postes de :
- chef de projet ressources humaines ;
- directeur périscolaire ;
- éducateur spécialisé ;
- ergothérapeute ;
- inspecteur d'académie ;
- 2 d'entre eux sont professeurs spécialisés.

87% 74% 91% 63%37%
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COM_valid_situa_actuelle
Parmi "En emploi" Et

COM_valid_adequation_emploi
Parmi "oui" Et

COM_Rcal_reponse Parmi "oui
; partielle"

Taux de réponse : 77%

COM_valid_situa_actuelle Parmi "En
emploi" Et COM_valid_adequation_emploi
Parmi "oui" Et COM_Rcal_reponse Parmi
"oui ; partielle"
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COM_valid_situa_actuelle
Parmi "En emploi" Et

COM_valid_adequation_emploi
Parmi "oui" Et

COM_Rcal_reponse Parmi "oui
; partielle"

Taux de réponse : 100%

m

Moyen d'accès à l'emploi actuel

Candidature spontanée 3

Réponse à une offre d'emploi 3

Réseau personnel 2

Vous avez créé votre entreprise 2

Autre 1

Contacté(e) directement 1

adeq_emploi_FI

Type de contrat de l'emploi actuel

Homme Femme Total

Profession libérale, indépendant, chef
d'entreprise, auto-entrepreneur

Fonctionnaire (y compris fonctionnaire
stagiaire)

CDI

CDD (y compris saisonnier, contractuel
de la fonction publique, ATER)

CDI de chantier, CDI de mission

Vacataire

Intérimaire

Intermittent du spectacle, pigiste

Emplois aidés (Contrat Initiative
Emploi, Contrat Unique d’Insertion…)

Volontariat international (VIE, VIA,
VIH, VSI, VIF)

Autre

Total

3

6

4

3

0

6

4

0

0

0

0

0

0

0

0 13 13

COM_valid_situa_actuelle
Parmi "En emploi" Et

COM_valid_adequation_emploi
Parmi "oui" Et

COM_Rcal_reponse Parmi "oui
; partielle"

Taux de réponse : 85%

type_1er_contrat

Type de contrat du premier emploi

Homme Femme Total

Profession libérale, indépendant,
chef d'entreprise, auto-entrepreneur

Fonctionnaire (y compris
fonctionnaire stagiaire)

CDI

CDD (y compris saisonnier,
contractuel de la fonction publique,
ATER)

CDI de chantier, CDI de mission

Vacataire

Intérimaire

Intermittent du spectacle, pigiste

Emplois aidés (Contrat Initiative
Emploi, Contrat Unique
d’Insertion…)

Volontariat international (VIE, VIA,
VIH, VSI, VIF)

Autre

Total

0 1

0 0

0 6

0 4

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

1

0

6

4

0

0

0

0

0

0

0

0 11 11

Les emplois occupés au 1er février 2020
sans diplôme de niveau supérieur à la licence générale

54% des diplômés occupent un premier emploi stable, ou ayant abouti à un emploi stable (pour les diplômés qui occupent
toujours leur premier emploi).

Moyen d'accès au premier emploi

réseau personnel 3

Réponse à une offre d'emploi 3

candidature spontanée 3

autre 1

vous avez créé votre entreprise 1

L'entrée sur le marché du travail
sans diplôme de niveau supérieur à la licence générale

69% des diplômés occupent actuellement un emploi
stable.

La durée des contrats temporaires varie de 5 à 12
mois, et la durée médiane est de 12 mois.

69% des diplômés sont toujours sur leur premier
emploi depuis l'obtention de leur diplôme.

Durée d'accès au 1er emploi

62% des diplômés travaillent à temps complet et 38%
à temps partiel.

Moyenne = 2 Médiane = 0,5
Min = 0 Max = 6

Taux de réponse : 85%

.

Taux de réponse : 92%
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Les emplois par secteur d'activité

Taux de réponse : 62%

adequation_emploi_FI

Santé humaine et action sociale 4

Arts, spectacles et activités récréatives 1

Hébergement et restauration 1

Enseignement 1

Commerce, réparation d'automobiles et de motocycles 1

Taux de réponse : 92%

COM_valid_situa_actuelle Parmi "En emploi" Et COM_valid_adequation_emploi Parmi "oui" Et
COM_Rcal_reponse Parmi "oui ; partielle"

Nb % cit.
secteur public (fonction et entreprise publiques, sécurité sociale, office publique d'HLM,...) 4 33%

grande entreprise privée (sup. à 5000 salariés, tous sites confondus) 0%
entreprise privée de taille intermédiaire (de 250 à 5000 salariés, tous sites confondus) 1 8%

entreprise privée de taille moyenne (de 50 à 250 salariés tous sites confondus) 0%
petite entreprise privée (de 10 à 50 salariés, tous sites confondus) 1 8%

entreprise privée (taille non renseignée) 0%

association, organisme professionnel 0%

autre structure 0%
microentreprise privée (moins de 10 salariés, tous sites confondus) 1 8%
Vous-même 3 25%

une personne exerçant une profession libérale ou un indépendant 0%
autre 1 8%
Entreprise privée (taille non précisée) 1 8%

Total 12 100%

Catégorie d'entreprises
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*Le SMIC brut mensuel au 1er janvier 2020 est de 1539€.

Le salaire brut mensuel des diplômés (hors primes)
varie de 1539€ à 2333€. Le salaire brut médian est
de 1693€*.

Les salaires sont calculés sur la base d'un temps plein.
Les salaires des diplômés travaillant à l'étranger ne sont
pas pris en compte dans le calcul.

Primes

COM_valid_situa_actuelle
Parmi "En emploi" Et
COM_valid_adequation_emploi
Parmi "oui" Et
COM_Rcal_reponse Parmi "oui
; partielle"

Taux de réponse : 69%

Taux de réponse : 46%

Salaires des diplômés (hors primes)

En raison d'un faible effectif, aucune information sur les primes ne peut être communiquée.

COM_valid_situa_actuelle Parmi "En emploi" Et
COM_valid_adequation_emploi Parmi "oui"

Auvergne-Rhône-Alpes 5 56%

Ile-de-France 0 0%

Autres départements
français de métropole 4 44%

France d'Outre-Mer 0 0%

Étranger 0 0%

Répartition géographique des emplois

Calcul du salaire brut

Moyenne

Min

Max

Médiane

Total

1799

1539

2333

1693

COM_valid_situa_actuelle Parmi "En emploi" Et Non
(COM_Rcal_dptmt_entreprise Parmi "99") Et COM_Rcal_reponse
Parmi "oui ; partielle" Et COM_valid_adequation_emploi Parmi
"oui"

> 4000 0

de 3701 à 4000 0

de 3401 à 3700 0

de 3101 à 3400 0

de 2801 à 3100 0

de 2501 à 2800 0

de 2201 à 2500 1

de 1901 à 2200 1

de 1601 à 1900 2

<= 1600 2

Lieu de l'emploi

Effectif
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Liste des emplois occupés

Emploi occupé Missions Effectif

Agent territorial spécialisé des écoles 
maternelles (ATSEM)

- 1 F

Assistant d'éducation Bureautique, encadrement des élèves. 1 F

Assistant d'éducation et animateur 
en relais d'assistants maternels

- Surveillance des élèves, application des règles de vie en 
collectivité ;
- Animer des ateliers avec les enfants et les assistants maternels 
et informer et recevoir les parents qui veulent faire garder leur 
enfant.

1 F

Assistant des ventes Gestion des commandes. 1 F

Assistant médical administratif - 1 F

Auxiliaire de vie à domicile S'occuper des gestes de la vie quotidienne des personnes âgées. 1 F

Chargé de communication
Gestion et animation des réseaux sociaux, communication 
externe, relation presse, accueil et vente.

1 F

Coach pléni-intégratif Psychothérapie pour enfants, adolescents, adultes, couples. 1 F

Comportementaliste canin

- Aider et accompagner les personnes en difficulté avec leur 
chien ;
- Résoudre les troubles du comportement ;
- Aider dans l'éducation.

1 F

Employé polyvalent Vendre et tenir la caisse. 1 F

Hôte de caisse Encaissement. 1 F

Musicothérapeute auto-
entrepreneur

Intervention en musicothérapie en individuel ou en groupe. 1 F

Serveur en restauration Chef de rang. 1 F

TOTAL 13
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Etudes poursuivies en 2019-2020

COM_valid_situa_actuelle Parmi "En études" Et COM_Rcal_reponse Parmi "oui ; partielle"

Nb

Études médicales

Master 2ème année

Master 1ère année 91

Diplôme d'ingénieur

Diplôme d'école de commerce ou de gestion

Autre diplôme d'école supérieure (art, communication, ...) 1

Études paramédicales

Autre poursuite d'études 1

Licence professionnelle

Licence générale 3ème année

Licence générale 2ème année 2

Licence générale 1ère année 1

Licence générale (année non précisée)

Classe préparatoire ATS (Adaptation Technicien Supérieur)

DUT

BTS

Formation spécifique courte, un an maximum (DU...) 1

Préparation aux concours

Autre complément de formation ou réorientation 3

Total 100

0%

0%

91%

0%

0%

1%

0%

1%

0%

0%

2%

1%

0%

0%

0%

0%

1%

0%

3%

.

93% en poursuite d'études

7% en complément de
formation ou en réorientation

Type de formations

Taux de réponse : 100%

COM_valid_situa_actuelle
Parmi "En études"

Taux de réponse : 100%

COM_Rcal_type_etudes, COM_regime_etudes_actu

COM_Rcal_reponse Parmi "oui ; partielle" Et COM_valid_situa_actuelle Parmi "En études"

0 10 20 30 40 50 60 70 80 91

1

1

1

1

2

2 1

84 4 2 1Master 1ère année 91

Autre complément de formation ou réorientation 3

Licence générale 2ème année 2

Formation spécifique courte 1

Autre diplôme d'école supérieure 1

Autre poursuite d'études 1

Licence générale 1ère année 1

Régime des études suivies
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Taux de réponse : 99%

Lieu des études

Auvergne-Rhône-Alpes 74 75%

Ile-de-France 7 7%

Autres départements français
de métropole 18 18%

France d'Outre-Mer 0 0%

Étranger 0 0%

Répartition géographique des études

Effectif
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Liste des études suivies

Suite page suivante

Etudes suivies Etablissement Site des études Effectif

Chamalières 20 FI

Le Puy-en-Velay 5 FI

Moulins 1 FI

INSPÉ
Université de Limoges

Guéret 1 FI

INSPÉ
Université Lyon 1

Lyon 1 FI

INSPÉ
Université d'Orléans

Bourges 1 FI

Non précisé Non précisé 1 ACP

     Parcours Second degré - Encadrement 
éducatif

1 FI

     Parcours Second degré - Pratiques et 
ingénierie de la formation

1 FI

     Parcours Second degré - Non précisé 1 FI

INSPÉ
Aix-Marseille Université

Aix-en-Provence 1 FI

INSPÉ
Université de Bourgogne

Dijon 1 FI

Chamalières 1 FI

Moulins 1 FI

Mention Psychanalyse
Université Paul Valéry 

Montpellier 3
Montpellier 1 FI

Mention Psychologie
     Parcours Enfant et adolescent

Université Savoie Mont 
Blanc

Chambéry 2 FI

     Parcours Neuropsychologie cognitive : 
éducation, diagnostic et remédiation 
individualisés

Université Rouen 
Normandie

Rouen 1 FI

     Parcours Psychocriminologie Université Grenoble Alpes Grenoble 1 FI

Types 
d'études

M
as

te
r

1è
re

 a
nn

ée

Institut National 
Supérieur du Professorat 
et de l'Éducation (INSPÉ)

Université Clermont 
Auvergne

INSPÉ
Université Clermont 

Auvergne
Chamalières

Mention Métiers de l'Enseignement, de 
l'Éducation et de la Formation
     Parcours Premier degré

INSPÉ
Université Clermont 

Auvergne

     Parcours Non précisé
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Suite page suivante

Etudes suivies Etablissement Site des études Effectif

     Parcours Psychologie clinique de la santé Université de Bordeaux Bordeaux 1 FC

     Parcours Psychologie cognitive 
fondamentale et appliquée

Université de Paris Paris 1 FI

     Parcours Psychologie de l'éducation et de 
la formation : approche cognitive, clinique et 
institutionnelle de l'apprenant

Université de Poitiers Poitiers 1 FI

     Parcours Psychologie du développement, 
des apprentissages et de l'éducation

Université Côte d'Azur Nice 1 FI

     Parcours Psychologie du travail Université de Bordeaux Bordeaux 1 FI

     Parcours Psychologie et justice Université de Lille Lille 1 FI

     Parcours Psychologie gérontologique 
normale et pathologique

Université de Tours Tours 1 FI

     Parcours Psychologie sociale et du travail : 
ressources humaines, santé et risques psycho-
sociaux

Université Paris 8 Saint Denis 1 ACP

     Parcours Psychologie sociale, du travail et 
des organisations

Université Lumière Lyon 2 Lyon 1 FI

     Parcours Psychopathologie et psychologie 
de la santé

Université de Lille Lille 1 FI

     Parcours Psychopathologie clinique 
psychanalytique

Université Lumière Lyon 2 Lyon 1 FI

UFR Psychologie, Sciences 
Sociales, Sciences de 

l'Éducation
Université Clermont 

Auvergne

Clermont-Ferrand
27 FI
1 FC

Université de Nantes Nantes 1 FI

Mention Psychologie clinique Université Paris Nanterre Nanterre 1 FI

Mention Psychologie du développement : 
éducation, troubles et problématiques 
actuelles

Université Paris 8 Saint Denis 1 AC

Mention Psychologie sociale Université Paris 8 Saint Denis 1 ACP

Types 
d'études

M
as

te
r

1è
re

 a
nn

ée

     Parcours Non précisé
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Suite page suivante

Etudes suivies Etablissement Site des études Effectif

Mention Psychologie sociale, du travail et des 
organisations

Université Lumière Lyon 2 Bron 1 FI

Mention Neuropsychologie clinique Université de Bordeaux Bordeaux 1 FI

Mention Sciences de l'éducation Université Paris 8 Paris 1 ACP

Mention STAPS : Ingénierie et ergonomie de 
l'activité physique
     Parcours Intervention ergonomique et 
conception des systèmes complexes

1 FI

     Parcours Non précisé 1 FI

Mention non précisée Université Lumière Lyon 2 Lyon 1 FI

Mastère Management Opérationnel Espace Réussite Brives-Charensac 1 CA

MBA Ressources Humaines (RH)
Groupe Formation 

Systèmes (GFS) Clermont-
Ferrand

Chamalières 1 CA

Mention Philosophie

UFR Lettres, Cultures et 
Sciences Humaines
Université Clermont 

Auvergne

Clermont-Ferrand 1 FI

Mention Sciences de la vie
UFR de Biologie

Université Clermont 
Auvergne

Aubière 1 FI

1è
re

 a
nn

ée

Mention Langues, littératures et civilisations 
étrangères et régionales

UFR Langues, Cultures et 
Communication

Université Clermont 
Auvergne

Clermont-Ferrand 1 FI

Types 
d'études
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UFR Sciences et 
Techniques des Activités 
Physiques et Sportives 

(STAPS)
Université Clermont 

Auvergne

Aubière
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Régime 
d'inscription

Nationalité Inscrits Diplômés Enquêtés

Français

Étranger

Français

Étranger

Français

Étranger

Français

Étranger

Français

Étranger

Français

Étranger

TOTAL

FI(1)

CA(2)

RE(5)

Cés(4)

FC(6)

CP(3)

Références de la population

Population globale :

(1) Formation initiale classique
(2) Contrat d'apprentissage
(3) Contrat de professionnalisation
(4) Année de césure
(5) Reprise d'études
(6) Formation continue classique

310
11

0
0

0
0

0
0

1
0

0
0

322

139
5
0

0

0
0

0
0

0
0

0
0

144

139
5
0

0

0
0

0
0

0
0

0
0

144

FI : en formation initiale classique          CA : en contrat d'apprentissage         CP :  en contrat de professionnalisation
CD : en contrat doctoral                   FC : en formation continue        AC : en année de césure     acp : aucun des cas précédents      np : non précisé

Etudes suivies Etablissement Site des études Effectif

Certificat d'art-thérapeute RNPC Niveau 2 PROFAC Arles 1 FC

Diplôme d'État d'Assistant de Service Social 
(DEASS)

Institut Régional du 
Travail Social (IRTS) 
Nouvelle-Aquitaine

Talence 1 FI

Diplôme d'État d'Éducateur Spécialisé (DEES)
Institut de Travail Social 
de la Région Auvergne

Clermont-Ferrand 1 FI

Formation de Sophrologie relationnelle Centre de Formation Zuili Jonquerettes 1 ACP

100

Types 
d'études
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